Episc. Ostiensis et Albanensis, Praef edits 
B. Nardone, Secretarius

AAS., August 10, 1933, page 341
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Acta  Ph PP. XI

Constitutio Apostolica
De Quibusdam Praelatis Ronianac Curiae ct VJiriis 

Eorum Ordinibus
Pius Episcopus  

Servus  Servorum  Dei  
Ad Perpetuam Rei Memoriam

Ail incrementum decoris Apostolicac Sedis quantum contulerit 
hodieque conferat Romana Praelatura, nemo ignorat qui vel eius 
anteacti temporis historian! noverit, vel suis ipse oculis magnam 
illam honestatis vim sit admiratus, quam splendidis pompis 
rebusque sacris faciendis varii Praelatorum ordines afferunt, in iis 
maxime sollemnibus ritibus, ijui, Nobis adstantibus vel etiam Nobis 
Ipsis celebrantibus, tanta maiestate peraguntur.
Qua in re mirabile sane apparet Decessorum Nostrorum consilium 

atque sapientia, qui praestantes partes in ipso pontificalis liturgiae 
ministerio his Praelatis tribuerunt, quibus praecipue iuris dicundi 
munus commiserant, quod itidem nobillissimum est sacerdotium. 
hide est ut aspicientibus Nobis e Pontificali Solio, re sacra vertente, 
ex hisce egregiis magistratibus nonnullos mi norum ministrorum 
vestibus indutos, ad ipsius Solii grad us sedentes, ilia symbol ice 
expressa videatur perfecta regiminis constitutio, quae in iustitia 
fundatur: <Iustitia regnorum fundamentum=.
Nos veto, considerantes gravissimas sane partes in Ecclesiae 

gubernatione, post Purpuratos Patres, iis demandatas esse Praelatis, 
qui in Sacris Romanis Congregationibus vel assident vel sunt a 
secretis, quique propterea earundem Sacrarum Congregatioum vel 
Assessores vel Secretarii vocantur, ut horum dignitas, quae ab 
ipsorum tarn proxima cum Romano Pontifice in Ecclesiae regimine 
collaboratione aestimari debet, maioribus usque honoris significa- 
tionibus honestetur, quemadmodum, decieto Sacrae Congregationis 
Caeremonialis die 31 Decembris 1930 lato, iis titulum Excellentiae 
Reverendissimae conccssimus, ita nunc volumus ut iidem, ratione 
muneris, peculiaribus si nt privilegiis honcstati, necnon in sacris 
sollemnibusque ritibus coram Summo Pontifice aut ipso Pontifice 
celebrante peragendis, etiamsi charactere episcopal! careant. 
pcculiarem dcinceps et honorificentissimum locum ex officio 
habeant; quod pan ter dici m us de aliis Praelatis qui bus ob digni
tatem muneris quo funguntur, eodem superius allato dccrcto 
eundem Excellentiae Reverendissimae titulum tribuimus.
At aestimatio Nostra ac paterni animi sensus erga illos quoqnc 

venerabiles Praelatorum ordines, qui Praelaturae Collegia proprie 
dicta constituunt, in Nobis augentur quoties mente repetimus insig
nia observantiae pietatisque erga Apostolicam Sedem testimonia, 
quibus eorum historia cumulate clarescit. Primos illos Ecclesiae No
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tarios dicimus qui maximorum actuum gestorumque Romanorum 
Pontificum, sive in Conciliis sive extra, irrefragabiles testes sunt 
constituti. Familiares deinceps Nostros commemoramus, qui in 
nobilissimum iudicum Collegium Sacrae Romanae Rotae con- 
gregati, Romanae in iure dicundo sapientiae, quae Christiana iustitia 
est illustrata, tanquam germani heredes per tot saecula claruerunt. 
lllos etiam commemoramus Camerae Apostolicae Praelatos qui ad 
utilitatem Romanae Ecclesiae ac pauperum substantationem Sedis 
Apostolicae thesaurum ita administrarunt, ut iis ipsum Pontificii 
Principatus temporale regimen quondam demandaretur. Votantes 
denique ac Signaturae Apostolicae Referendarios dicimus, qui olim, 
supplicibus libellis, de gratia et iustitia agentibus, Romano Pontifici 
oblatis, quid concedendum esset, quid autem denegandum, discerne- 
bant, reccntiore tandem tempore ad Cardinales suis votis iuvandos 
circa negotia ad Sacram Rotam committenda, ac etiam, nonnum- 
quam, circa ipsius Rotae pronuntiata, sunt adlecti.
Ex his veto Collegiis 4 quae, ad normam in Nostra Curia 

receptam, ordine enumeravimus, ratione prioritatis habita qua in 
Collegium sunt constituta et ad Nostrum Sacellum admissa 4 
Romanae Rotae Auditores et Votantes Signaturae, quippe qui 
impensius iustitiae negotiis incumbant, arctiorem etiam in Ponti
fical! Liturgia partem habent, ut Subdiaconi alii, alii vero ut 
Acolythi apostolici; at ad ceteros quoque conspicua pars spectat, 
ut a limine commemoravimus, in pompis et in sacris pontificalibus.
Quae cum ita sint, minim non est Praedecessores Nostros, quibus 

apprime constabant praeclara munera ab his fidelibus administris 
digne expleta, singularem quandam familiaritatem iis concessisse; 
quandoquidem Suae curae atque sollicitudinis in rebus sacris 
gerendis partem cum ipsis communicarunt, eosque, in iis quae 
ad proprium ipsorum pertinent munus, Pontificis vcluti personam 
a pud fideles gerentes, conspicuis privileges etiam liturgicis gradatim 
ornarunt; idque non tantum praestiterunt ut eorum operam 
praemium cum laude sequeretur, verum etiam ut exterior dignitas 
arctam, quam ex officio habent, cum ipsius Pontificis persona 
coniunctionem omnibus demonstraret. Quae privilegia, identidem 
sollemnibus Constitutionibus et Litteris Apostolicis sancita, tot 
tantisque additamentis co ere ver u nt, ut non facile omnes ubique 
perfectam sibi illam comparare possint notitiam, quae omni no 
requiritur ut eorumdem integer atque pacificus usus in tuto sit. 
Quare, statim ac sapientissimus Praedecessor Noster Benedictus XV 
Codicem iuris canonici promulgavit, cuius canon 328 iubet ut de 
hisce Praelatis privilegia, regulae et traditiones pontificiae Domus 
serventur, desiderium saepe propositurn est et votum ut haec quoque 
pars peculiaris iuris in congruum redigeretur ordinem. Quae optata 
eo libentius Nos excepimus cum iam, favente Deo, non ultima cura 
Nobis incumbat varios Pontificiae Curiae gradus, quae earn regali 
honestant varietate, ad pristinum splendorem revocarc.
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Quamobrem, suam singulis Collegiis alacrem navantibus operam, 
re mature perpensa una cum venerabilibus fratribus Nostris S.R.E. 
Cardinalibus, qui Sacrae Congregation! Caeremoniali praepositi 
sunt, statuimus clara forma et ad tempora accommodata definire, 
iuxta generales norm as communis iuris canonici quod iam sapienter 
in Codicem redactum est, singulorum constitutionem et privilegia, 
quae in posterum ratione dumtaxat ac forma quae hie subiicitur, 
nec prorsus aliter usurpanda erunt, sublatis et revocatis, ad norm am 
can. 22, aliis quibusvis praesenti lege non contends. Qua occasione, 
ut diximus, etiam peculiaria privilegia, quae Praelatis in Sacris 
Romanis Congregationibus Assessoris vel Secretarii munere fungen- 
tibus aliisque superius commemoratis concedenda putavimus, ex 
ordine recensebimus.
Itaque, de Apostolicae plenitudine potestatis, haec quae sequuntur 

per Apostolicas has Litteras statuimus ac decernimus:

I
De Ipsis  Praelatorum  Orpinibus

I. Inter Praelatos Romanae Curiae, post Praelatos vulgo <di 
fiocchetti= nuncupates, primum locum immediate obtinent, ratione 
muneris, Excellentissimi Praelati qui in Sacris Romanis Congrega- 
tionibus Assessoris vel Secretarii munere funguntur, etsi charactere 
episcopal! careat. Attamen verum et proprium Collegium iidem 
non constituunt.
II. Vera autem Praelatorum Collegia apud Romanum Curiam 

quattuor numerantur, quae iuxta ordinem praecendentiae hie descri- 
buntur, nimirum:

1. Collegium Protonotariorum Apostolicorum de numero Partici- 
pantium;

2. Collegium Praelatorum Auditorum Sacrae Romanae Rotae;
Z. Collegium Clericorum Reverendae Camerae Apostolicae;
4. Collegium Praelatorum Votantium Signaturae Apostolicae; 

cui quidem Coliegio adiiciuntur, quamquam verum et proprium 
Collegium non constituunt, Praelati Referendarii eiusdem Signa
turae Apostolicae.
III. Hunc praecedentiae ordinem servabunt non ipsa modo 

Collegia inter se, sed singula uniuscuiusque Collegii membra, hac 
scilicet ratione, ut qui ad Collegium superius pertineat, praecedat 
omnia membra Coliegiorum inferiorum, Decanis eorundem non 
exclusis. In Cappella tamen Papali praecedentiae ordo et locus 
singulis ex membris horum Collegiorum tribuendus determinatin' 
a Libro Sacrorum Rituum S.R.E. nec non a Bullis Pontificiis.

IV. In quolibet Collegio collegas ceteros praecedit Decanus, 
primus inter pares; collegae vero inter se ordinem tenent nomina- 
tionis secundum tern pus quo Litterae Apostolicae in forma brevi 
datae sunt; quod si has Litteras eodem die habuerint, ordinem 
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temporis quo primum inter Praclatos universim sunt cooptati, secus 
ordinem recepti sacerdotii, vel tandem, si eodem die sacerdotio sint 
initiati, ordinem tenent aetatis.

V. Sodales emeriti Collegiorum Praelatorum, de quibus agitur 
numeris XXVIII, LXXXII, CVI et CXXX, modo ad dignitatem 
superiorem promoti non fuerint, subsequuntur immediate proprii 
Collegii membra ordinaria; inter se vero ordinem tenent qui numero 
IV descriptus est.
VI. Quod spectat ad praecedendi rationem Praelatorum relate ad 

ceteras personas ecclesiasticas vel laicas, haec determinatur a privi
leges uniuscuiusque Collegii; salvo iure praecedentiae Excellen- 
tissimis Assessoribus et Secretariis Sacrarum Congregationum aliis- 
que quibusdam collato, ut infra numeris XIX et XXI dicetur.
VII. Habitus praelaticius, vulgo <di formalita=, sen in sacris 

functionibus adhibendus ab omnibus Praelatis Romanae Curiae, 
de quibus in praesenti Constitutione, sive pertinent ad Collegia 
praefata, sive non pertinent, ille est quo utuntur Praelati Domestic! 
quique constat veste talari violacei coloris ex lana vel serico, iuxta 
anni tempora, cum cauda, nunquam tamen explicanda; reflexus in 
manicis (paramano), margines vestis nec non mantelletti torulus 
(filettatura), ocelli et globuli erunt serici et rubini coloris. Zona cum 
nappis erit serica et violacea; violacea quoque erunt collare et 
caligae. Calceamenta fibulis erunt ornata. Bireto omnino nigro 
flocculus imponetur violacei coloris et pileo, item nigro, circum- 
ducetur chordula violacea cum fiocculo eiusdem coloris. Rocchet- 
tum opere phrygio seu reticulato (pizzo) ornabitur, cui si quid sup- 
ponatur in manicis (trasparente), eiusdem coloris esse debebit ac 
reflexus vestis. Quinam autem sit color violaceus adhibendus, defini- 
tur decreto S.C. Caeremonialis die 24 lunii 1933 lato, cui omnino 
standum est.
Protonotarii Apostolici utuntur bireto nigro cum flocculo rubini 

coloris et pileo cum chordula item rubini coloris.
Vacante Sede Apostolica, vestes erunt laneae et nigrae, cuius 

coloris erunt quoque collare, caligae, zona cum nappis. Rocchettum 
erit simplex sine opere phrygio seu reticulato. Flocculus bireti et 
chordula pilei non mutabuntur.
VIII. In functionibus collegialibus et in Cappellis Pontificiis, 

Praelati quattuor Collegiorum, de quibus agitur, scilicet Pronotarii 
Apostolici, Audi tores S.R.R., Clerici R.C.A., et Votates Signaturae 
Apostolicae, deposito mantelletto, induent supra rocchettum 
cappam laneam cum vel sine pellibus armellincis, prout tempus 
fuerit hibernum vel aestivum.
In sacris functionibus in quibus ipse Summus Pontifex solemn iter 

celebrat, Praelati de quibus supra dictum est, exceptis Assessoribus 
et Secretariis Sacrarum Congregationum (n. XVIII) aliisque quibus
dam, de quibus num. XXI, et Protonotariis Apostolicis, induent 
superpelliceum supra rocchettum.

204 CLERICAL DRESS AND INSIGNIA

IX. Habitus praelaticius, vulgo piano, in civilibus tantum adhi- 
bendus, constat veste talari nigra sine palliolo (vulgo pellegrina), 
cum torulo, ocellis et globulis rubini coloris; zona cum laciniis 
(/range) erit violacca et item erunt violacea collare, caligae et 
pallium talare sericum (ferraiolone). Calceamenta babebunt fibulas, 
pileus chordulam violaceam, firmis quae supra constituta sunt de 
Protonotaris Apostolicis.
Uti poterunt peramplo pallio talari violaceo (mantello o tabarro)